vu se confondent avec l'infinie simplicité de son être.

En Dieu, la corrélation entre l'être et le connaître,

dépasse les frontières de la similitude et atteint

l'identité (1). Et le rapport que nous trouvons dans

les étages inférieurs entre la nature et la vérité

logique ou la connaissance, est une participation et

une image de cette identité qui existe en Dieu. (2)

ullum complementum essendi. Taies formœ sunt angeli qui a philo-

sophis vocantur Intelligentife. In hoc enim angeli ditferunt ab anima
rationali, quod, quia anima rationalis est forma imperfecta et

incompleta, indiget corpore et materia ut ab ipsa accipiat comple-
mentum essendi et cognoscendi : at angeli sunt formée complétas et

perfectœ, ideoque non possunt esse in ulla materia vel corpore, nec
accipere aliquod complementum materiale. Hœ formée sicut nullo

pacto dépendent a materia in essendo, nec per materiam complen-
tur quoad esse, sic nullo pacto dépendent in cognoscendo, ideoque

non accipiunt cognitionem a sensu, sicut anima rationalis, sed sine

adjutorio sensuum cognoscunt immédiate naturas rerum ». Sylv.

Maur., l. c.

(1) « Quia igitur Deus est in fine separationis a materia, cum ab
omni potentialitate sit penitus immunis, relinquitur quod ipse est

maxime cognoscitivus et maxime cognoscibilis ; unde ejus natura

secundum hoc quod habet esse realiter, secundum hoc competit ei

ratio cognoscibilitatis. Et quia secundum hoc etiam Deus est, secun-

dum quod natura sua est sibi ; secundum hoc etiam cognoscit,

secundum quod natui'a sua est maxime cognoscitiva. Unde Avicenna
dicit in viii suœ Metaphysicse, (juod Ipse intellector et apprehensor
sui est, eo quod sua quidditas spoliata, scilicet a materia, est resquœ
est ipsemet. » S. Thomas, de Veritate, q. 2, a. 2.

(2) Sur toute cette théorie, lire Kleutgen, La philosophie scolastique,

t. I, n° 27 et suivants, où il montre que « la connaissance est d'autant

plus parfaite que le principe connaissant s'éloigne davantage, par la

nature de son être, de la matérialité, »

4
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Cette tlicorie de l'immatérialité graduelle des êtres

à mesure qu'on s'approche de Dieu, fait bien voir

comment il y a correspondance entre la nature de

ces êtres et la vérité logique dont ils sont le siège

et la source. Nous comprenons maintenant qu'il y a

une vérité logique inférieure dans la sensation, et une

autre vérité logique rationnelle et humaine dans

l'intelligence de l'homme, une vérité logique supé-

rieure dans la connaissance angélique, et enfin la

vérité logique suprême en Dieu.

§ XI. Parallélisme de l'être et du vrai, daris la

simplicité.

35. Sous une autre forme, la philosophie sco-

lastique fait ressortir ce parallélisme de la subs-

tance et de la vérité logique. En Dieu, il y a

acte pur, avons-nous dit; là, point de puissance,

point de composition, mais la simplicité absolue

de l'acte, l'existence s'y confond avec l'essence

et la constitue. La vérité, la connaissance divine

participe à cette pureté de l'acte. En elle, il n'y

a ni composition de puissance intellectuelle et

d'acte, ni distinction entre l'essence et la puissance,

mais l'être divin est en même temps son connaître,

le même acte lui confère l'existence et la connais-

sance : tout est simple en lui, et par un seul acte

infini, il est, connaît, veut et agit.

Or, dans cet acte. Dieu saisit son essence, toute son

essence ; elle lui est présente, elle s'identifie avec lui.

Dieu va plus loin encore. Tout effet préexiste dans sa

cause, sinon il serait impossible, et il y préexiste à la

manière de cette cause même. Tout étant effet de

Dieu, tout préexiste donc en lui, et comme il n'y a en
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lui qu'essence, tout préexiste dans son essence, et

encore parce que son essence est nécessairement

intelligible et tout entière intelligible, tout est en elle

à l'état d'intelligibilité, tout est saisi en elle et avec

elle. Dieu par l'acte où il voit son essence, voit toutes

choses et de ce seul coup d'œil, embrasse l'univer-

salité des êtres (1).

36. Dans l'ange, nous rencontrons une première

complexité. L'existence se distingue de l'essence,

celle-ci est puissance, celle-là est acte. Considérons

la connaissance angélique et nous verrons la distinc-

tion y entrer aussi: l'intelligence n'est pas l'essence,

c'est une faculté qui en jaillit, mais en diffère : dans

cette faculté, l'acte lui-môme n'est pas la puissance :

celle-ci demeure, les actes sont transitoires, et par

eux l'esprit passe d'un objet à un autre.

Cependant l'intelligence angélique est toujours en

éveil et toujours en acte: elle est créée dans l'action

même de la connaissance et cette action, à partir de

cet instant, ne cessera plus. Elle considérera succes-

sivement divers objets. Certaines images d'actuelles

deviendront habituelles , mais la vie intellectuelle

(1) <i Cum omne agens agat in quantum est in actu, oportet quod id

quod per agentem efficitur, aliquo modo sit in agente, et inde est quod
omne agens agit sibi simile. Omne autem quod est in altero, est in eo
per modum recipientis, unde si principium actionum sit materiale,

effectus ejus est in eo quasi materialiter, quia velut in virtute quadam
materiali ; si autem sit immaterialeactivum principium, etiam effectus

in 60 immaterialiter erit. Dictum est autem supra quod secundum hoc
aliquid cognoscitur ab altero secundum quod in eo immaterialiter

recipitur, et inde est quod principia activa materialia non cognoscunt
effectus suos, quia non sunt effectus sui in eis secundum quod cognos-
cibiles sunt ; sed in principiis activis immaterialibus effectus sunt
secundum quod cognoscibiles sunt, quia immaterialiter; unde omne
principium activum immateriale cognoscit effectum suum. Inde est

quod in libro de Causis dicitur quod intelligentia cognoscit id quod
est sub se, in quantum est causa ejus. Unde, cum Deus sit rerum imma-
teriale principium activum, sequitur quod apud ipsum sit rerum
cognitio. » De Verit., i\. 2, a. 3.
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s'exercera sans cosse. Et la raison de ce fait doit

encore être cliercliée dans la nature de l'ange, tant il

est vrai que l'être a son retentissement dans la

connaissance et que celle-ci n'est que le substitut ou

le prolongement de celui-là. L'essence de l'ange est

entièrement immatérielle: en elle, rien du corps, rien

de la matière, c'est-à-dire de l'inintelligible. Elle est

donc immédiatement intelligible : dès l'instant de sa

création, elle est présente dans toute sa clarté à l'in-

telligence, et celle-ci la saisit en elle-même par une

intuition directe, une possession immédiate. L'ange

se connaît par son essence et non point par un subs-

titut, par une espèce représentative. Cet intermédiaire

qui sera exigé dans l'homme, ici est supprimé. Et si,

d'un côté, l'ange se présente comme infiniment infé-

rieur à Dieu sur le terrain de la connaissance, parce

qu'il lui cède infiniment sous le rapport de la perfec-

tion et de la simplicité de l'être, d'un autre côté, il

l'emporte sur l'homme et par son intelligence

toujours en acte et par le pouvoir de se saisir par

son essence môme.

37. La nature de l'homme, avons-nous dit, offre

une plus grande complexité; la puissance y entre pour

une part plus importante et y étend son empire; le

domaine de l'acte en est d'autant diminué. Rappelons

en particulier les deux fondamentales compositions

d'essence et d'existence, de matière et de forme. L'ac-

quisition de la vérité logique en souffre : on y
rencontrera dans les instruments une multiplicité

plus grande que chez l'ange : il faut des facultés

sensibles pour fournir les matériaux à la faculté